Ano XVI nº 1312 de 06 de fevereiro de 2012
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

1O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 154 / 2011

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato n.º 154 / 2011, celebrado com
ELISANGELA LISBOA CURITIBA, referente a contratação de
profissional fisioterapeuta, aditivando o programa de trabalho e
elemento de despesa.

Paty do Alferes, 06 de fevereiro de 2012.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

De acordo com o parecer da Consultoria
Jurídica e decisão da Comissão Especial de
Credenciamento, constante no processo n.º
667/2011, o Chefe do Poder Executivo
homologa o credenciamento da empresa:

• BETEL EXAMES MÉDICOS

LABORATORIAIS S/C LTDA
CNPJ: 04.162.232/0001-05

Paty do Alferes, 03 de fevereiro de 2012.

RACHID ELMOR

1. HOMOLOGO O  RESULTADO DO PREGÃO  PRESENCIAL N.°

003/2012 – (SMEEL), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 7208/2011, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIENTÍCIOS PARA AS ESCOLAS E CRECHES

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELAS EMPRESAS

VENCEDORAS:

       REQUISIÇÃO 003/2012.

• N. CEZAR  DE S.  GOULART - ME, COM  OS  ITENS 5,  11, 12, 14,

16, 19,  21, 22, 24, 35, 36  E 37,  NO  VALOR  TOTAL DE R$

3.543,20 (TRES  MIL QUINHENTOS  E QUARENTA E TRES

REAIS  E  VINTE  CENTAVOS).

• ADEMIR  A COOSTA  – ME, COM  OS  IT ENS 8, 17, 28  E 30,  NO

VALOR TOTAL DE  R$ 2.598,30 (DOIS  MIL QUINHENTOS  E

NOVENTA E OITO  REAIS  E  TRINT A CENTAVOS).

• VMGMAR  COMERCIAL, DISTRIBUIÇÃO  E  SERVIÇOS LT DA,

COM  O ITEM  34, NO  VALOR TOTAL DE 312,50

(TREZENTOS E DOZE  REAIS  E  CINQUENTA  CENTAVOS).

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS  VASSOURAS LTDA-ME, COM

OS ITENS  1  AO  4, 6, 7, 9,  10, 13, 15, 18,  20, 23, 25  AO  27,

29, 31 AO 33,  NO  VALOR TOTAL DE  R$ 11.810,30  (ONZE

MIL OITOCENTOS  E  DEZ  REAIS  E  TRINT A CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA  REQUISIÇÃO R$ 18.264,30  (DEZOITO

MIL DUZENTOS E SESSENTA  E QUATRO REAIS  E  TRINTA

CENTAVOS).

REQUISIÇÃO 004/2012.
• N. CEZAR DE  S. GOULART –ME,  COM OS  ITENS 1, 8, 13,  15,

18, 23, 26,  27, 29, 33,  41 AO  44, NO  VALOR TOTAL DE R$

9.995,70 (NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO

REAIS  E  SETENTA CENTAVOS).

• ADEMIR  A COSTA –  ME, COM  OS  ITENS  6, 12, 16, 21, 24, 34

E 40, NO VALOR TOTAL DE  8.670,50  (OITO  MIL

SEISCENTOS E SETENTA  REAIS  E  CINQUENTA  CENTAVOS).

• VMGMAR  COMERCIAL. DISTRIBUIÇÃO  E  SERVIÇOS LT DA,

COM  OS ITENS 30  E 39, NO VALOR TOTAL DE  R$ 1.460,00

(MIL QUATROCENTOS  E SESSENTA  REAIS).

• DISTRIBUIDORA DE  CESTAS VASSOURAS  LTDA –ME,  COM

OS ITENS 2  AO  5, 7, 9, 10, 11, 14, 17, 19, 20, 22, 25, 28, 31,

32, 35  AO  38,  NO  VALOR  TOTAL DE R$ 15.545,80 (QUINZE

MIL QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS  E OITENTA

CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO:  R$ 35.672,00  (TRINTA E

CINCO  MIL SEICENTOS E  SETENTA E DOIS REAIS).

REQUISIÇÃO 005/2012

N. CEZAR DE S. GOULART –ME, COM OS ITENS  4,  7, 9, 14,  24  E  25, NO

VALOR TOT AL DE R$ 78.444,64 (SETENTA E

2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1312
de 06 de fevereiro de 2012

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES -
Secretária de
Cultura e Turismo:

 - Secretário de  Agricultura e
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILSON DE
CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio Ambiente,
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS -
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: MARIA IGNÊZ MOUSINHO FERNADES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA -
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA -
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS
MONTEIRO

• OITO  MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO  REAIS

E SESSENTA  E  QUAT RO CENTAVOS).

• ADEMIR  A  COSTA – ME, COM  OS  ITENS 3, 11,  13, 20 E 22,

NO VALOR TOTAL DE R$ 36.269,04 (TRINT A E  SEIS MIL

DUZENTOS  E  SESSENT A E NOVE REAIS  E  QUATRO

CENTAVOS).

• VMGMAR  COMERCIAL, DISTRIBUIÇÃO  E  SERVIÇOS LT DA,

COM  OS ITENS 16  E  23,  NO VALOR TOTAL DE  R$ 13.039,76

(TREZE MIL TRINTA E  NOVE REAIS E  SET ENTA  E SEIS

CENTAVOS).

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS  LTDA –ME  , COM

OS ITENS 1,  2, 5,  6, 8, 10, 12, 15, 17, 18, 19  E  21,  NO

VALOR TOTAL DE R$ 95.770,68  (NOVENTA E  CINCO  MIL

SETECENTOS  E SETENTA  REAIS  E SESSENTA E OITO

CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO:  R$ 223.524,12

(DUZENTOS  E  VINTE  E  TRES MIL QUINHENTOS E VINTE E

QUAT RO REAIS  E  DOZE CENTAVOS).

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 277.460,42 (DUZENTOS E
SETENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS E
QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

2. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes, 06  de fevereiro  de 2012.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO O  RESULTADO DO PREGÃO  PRESENCIAL N.°

004/2012 – (SMCT), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 7055/2011, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE CAMISAS PARA ATENDER AOS BLOCOS QUE

DESFILARÃO NO CARNAVAL 2012, PELA EMPRESA

VENCEDORA:

• RJ  BAZAR  -  ME,  COM  TODOS OS IT ENS, NO  VALOR TOTAL

DE R$ 29.820,00 (VINTE E NOVE MIL OITOCENTOS E

VINTE REAIS).

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 29.820,00 (VINTE E NOVE MIL
OITOCENTOS E VINTE REAIS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes,  06  de fevereiro  de 2012.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1312
de 06 de fevereiro de 2012

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1312
de 06 de fevereiro de 2012

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE DEZEMBRO/2011

RECEITA
CORRENTES  6.168.719,66
Receita Tributária 239.456,07

Receita de Contribuições 364.383,52

Receita Patrimonial 247.881,42
Receita de Serviços 69.022,00

Transferências Correntes 4.790.124,69
Outras Receitas Correntes 138.893,02

Receita de Contribuições Previdenciárias 318.958,94
CAPITAL  121.752,58

Transferências de Convênios 121.752,58
Dedução da Receita  (486.504,88)

Soma da Receita Orçamentaria  5.803.967,36

EXTRAORÇAMENTÁRIA

Despesa Liquidada 314.196,88
Consignações Liquidadas 468.322,68

Depósito em Garantia 42,97
Soma da Receita Extraorçamentaria  782.562,53

 Total da Receita no mês 6.586.529,89

 Total da Receita até o mês anterior 57.842.298,04
 Saldo do exercício anterior 7.129.939,89

 Total 71.558.767,82

DESPESA
PODER LEGISLATIVO  168.705,72

Repasse a Câmara Municipal 168.705,72
PODER EXECUTIVO  5.885.112,58

Gabinete do Prefeito 190.147,74
Secretaria Municipal de Administração 338.567,62

Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 119.832,91
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 62.924,96

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 958.928,72
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 960.051,37

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 76.705,02
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 64.643,06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 26.787,19

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 99.772,01
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 33.158,19

Secretaria Municipal de Saúde 722.559,23
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 2.031,76

Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 25.018,04
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 558,54

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 6,00
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 48.918,59

Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 1.655,06
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 703.461,45

Repasse ao FUNDEB 613.589,39
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 9.640,89

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 69.570,82
Repasse ao Fundo de Previdência 756.584,02

Soma da Despesa Orçamentária  6.053.818,30

EXTRAORÇAMENTÁRIA

Restos a Pagar 0,00
Pagamento de Consignações 468.322,68

Devolução de Depósitos em Garantia 0,00
Soma da Despesa Extraorçamentária  468.322,68

 Total da despesa  no mês 6.522.140,98

 Total da despesa até o mês anterior 59.764.027,20
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.272.599,64

 Total 71.558.767,82

Paty do Alferes, 03 de fevereiro de 2012.

   CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA             PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento